**De mirabili orbis conuersione ad cristum. de sectis et legibus
et. de comparacione earum adinuicem. Dialogus quartus.**

BEZ.

Orbis igitur conuersionem ad cristi fidem quam
memoras per apostolos et reliquos primitiuos
tuos olim factam: a miraculorum effectione operum et
non ab astutia et calliditate humana factā fuisse
o anima putas? **ANIM.** Non utiq; velut ambiguum puto
sed id potius verum certumq; firmiter ac indubie credo. **BEZ.**
ANIM. Et an conuersionē istā illā esse existimas de qua scribit

ysa. ij. Conflabūt gladios suos in vomeres. et lanceas suas
in falces. Illam quoq; de qua in eodem. capitulo. xi. dicitur
In diebus illis habitabit lupus cum agno. et pardus cum
edo accubabit. Vitulus et leo et ovis simul morabuntur. et
puer paruulus minabit eos. ANIMIA. Etiam. BEZAL.
Attamen illud contigisse nusquā adhuc aut in tua. aut in
hebreæ. aut in alchorana lege compertum est. ANIMIA.
Non omnia que scribuntur a prophetis o belial sunt lit-
terali sensu intelligenda. Alioquin ipsemet ysaias non ho-
minem saluatorem. sed cornutum quadrupedem expectaret
cum ait capitulo. xvi. Emitte agnum domine dominatore
terre de petra deserti ad montem filie syon. BEZAL.
Et quomodo queso te ad predicationem paucorum et sim-
plicium ac pauperum cristianoꝝ tot sibi cristus vbiq; po-
pulos acquisisset nisi eos mira interius sapientia repleuiss;
exterioribusq; verborum rationibus. atq; eloquentie gra-
tia insignisset? Sicut enim in ipsa rethorice fronte tuus
cicero meminit. Nemo nisi sapientia admodum atq; elo-
quentia peditus homines a iocunda sua consuetudine
que presertim iam nature vim optinet propter vetustatem
conuertere. et ad diuersas rationes vite traducere posset.
Quo autem difficiliora videntur ac sublimiora cristi pre-
cepta: maior eozū predicatoribus discretio atq; eloquentia
conferenda erat. ANIMIA. Assentioꝝ vtiq;. Nam nichil
verius ac magis consentaneum rationi. q̄ q̄ optimis tum
scientie tum eloquentie munirentur armis quozum predi-
catio ad vniuersum cōuertendum orbem destinata erat vt
cum fiducia verbum omnibus predicarent. Quos et ipse
cristus dum mittit confortat dicens. Cum fueritis ante re-
ges et presides nolite cogitare quomō aut quid loquaminī
Dabitur enim vobis in illa hora quid dicatis. Mar. xij.

Verumtamen eloquentia ac sapientia hoc agere sole absq̄ ope
ribus miris non sufficiebāt. tanta erat et tantū iueterata mūdi
peruersio. **C**ui⁹ etiā conuersio tanta tamq̄ admiranda extitit
vt tullianam prozsus ac demostenis omniumq̄ tam grecozum
q̄ latinoz facūdia. salmonis et sibillarum. platonis ac ceteroz
phōzum sapiēcia defecisset: nisi potiozem sibi locum virtutes et
miracula vendicassent. **Q**uis enim queso intollerabilem grecoz
Superbiam atq̄ inuidiam. insaciabilem romanozum auariciam
gallorum. germanozum. anglozum. cetrozumq̄ occidentalium
luxuriam. ebrietatē. petulanciam: ad humilitatem. frugalitatē
castitatem. sobrietatem. et ceteram vite reditudinē absq̄ mira
culis conuertisset? **S**ed hec olim facta sunt ī primitiua ecclesia
Olim siquidem olim cristi vicarij eiusq̄ discipuli sancta ipsius
vestigia imitantes signis choruscantes et virtutib⁹ degentes
sub quadam paupere vita suis predicacionibus atq̄ operibus
miris et vita sancta orbem fere omnē a tue o belial: tyrannidis
iugo ad suam doctrinam pariter et vitam conurterunt. iniquā
tuam ledere ptātem. et terrificam tui principatus ostendere cru
delitatē non verentes. **I**llo namq̄ ipso tēpore peuca recipiebas
a mundo tributa o belial. nec concursu solito cateruatī ruebat
ad tui baratri limina animarū flebile vulgus. sed via decliuis
et lata que ducit ad mortem sine villo strepitu manebat paucis
ad modū miserozū gressib⁹ conculcata. totusq̄ tua vacāte curia
vlulabat infernus gemens anxius spoliatus. **D**ucebant hī pzi
itiui apli et reliqui eozum sequaces. factozes quidem verbi et
non auditozes vel pzoatozes tantum humilem ac d̄spicibilem
et inopem vitam in continuis laboribus erumpnis ac psecuci
onib⁹. **D**os autem o moderni ecclesie redtozes ut plurimum nō
sic. **V**enenum diu est q̄ effudit iste dyabolus ī ecclesia: iā estis
inflati **BEZ. 127.** **V**era igit̄ miracula vt ex verbis tuis accipio
in et pro sola tua lege retroactis iam seculis facta: et non alias

arbitraris: ANIMU. Ita sane arbitror. BEZAU. Solam
ergo ipsam tuam legem deo gratam o anima. solam immacu-
latam et non aliam existimas: ANIMU. Solam. BEZAU.
Nullamque proorsus aliam legis noie dignam censes: ANIMU
Nullam proorsus. BEZAU. Et nullam nisi in ea salutem in-
ueniri posse autumas: ANIMU. Etiam nullam. BEZAU.
Hebreozu vero legem digito dei scriptam qua fronte quaque
fiducia dampnare audebis: ANIMU. illa quippe nostra est
et ea quidem bona: sed incompleta. Complementu vero suu
est cristi euangelium. BEZAU. Quid cristi euangelium?
Addere siquidem legi mosaice euangelium quid aliud queso
est quam legem aggrauare? Sunt enim aggrauantia additamenta
omnia. Consilia insup euangelica graua sunt: at sacramenta
grauiora. Et tamen euangelifer tuus cristus ait. iugum meum
suauis. et onus meum leue. math. xi. Quid isto magis contra-
rium esse potest. igitur si discordantia hec accordare. si has
explicare ambages. et hys te eripere laqueis potes: magna
profecto dederis huic certamini pacem. ANIMU. Moyse
precepta. cristi consilia. ymmo leuia faciliaque omnia nolentibus
pergrauia quidem sunt ac difficilia valde. Legisti ne comicos
affri therencij libros. nulla inquit res tam facilis est. quin
difficilis sit quam inuitus facias. Hoc ad primum. Quod vero
dicas graua esse additamenta omnia fasum est. eumentum
est. Sunt enim additamenta plura que nedum non sunt gra-
ua: sed plurimu quoque afferentia leuitatis. BEZAU. Que?
ANIMU. Vela in nauibus. rote in curribus. penne in vo-
lucris. Sic cristi euangelium mosaice legi additu cristianozu
animas vt sursum volare queant diuina virtute alleuiat.
quod minime lex mosaica sola prestare poterat. BEZAU.
Arabum quoque legem vnissimu et absque socio deum coli iuben-
tem nullam dices: ANIMU. Nonmodo nullam sed fictam

sed ridiculam. ineptijsq; et fabulis ac scurritatibus plenam. et
dei blasphemam dico. **HELIAL.** Que vnū et absq; socio deū
predicat: tu blasphemā dicē nō erubescis? **ANIMIA.** Que deū
finitū. vtpote corporeum. manū ptes caput. et reliqua mēbra
habentem. que diuinam prouidenciam nichil ista curare bassa
que deum peccatorum omnium causam esse. que celum ex fumo
factum. que celestes angelos ex flāma ignis creatos. et peccare
et morituros esse. malos vero angelos per alchozanū saluādos
que humanas animas portionem anime dei. plura quoq; alia ab
sona. et celse derogantia maiestati ponit: qualiter excusari a
blasfemia potest? **HELIAL.** Que virtuosos in paradiso. vicio
sos ī baratro locat: lex illa deo digna nō censebit? **ANIMIA.**
Neq; hoc satis est. Venos enim bone locari. malos male perdi
omni secte omni legi coē est. In hoc tamē et ipsa turpiter errat
que sūmam hominis beatitudinē in voluptatibus vt ī cerere
potu et venere. multaq; alia nō dicā deo. sed nec sapiēti homiē
digna tradit. **HELIAL.** Perpetua tamen paradisi gaudia
machometū ī suo alchozano describit. **ANIMIA.** In alchozano
perpetua sed tantum carnalia promittuntur bona. Euangeliū
vero promittit āgeliformitatē. homiēs scilic; cōformes futuros
angelis nichil habentibus carnalitatis. Quid corporale optari
quid concipi in hac vita potest. cuius desiderium non vilescit?
Omnia quippe corporalia vilescunt: sola intellectualia nunq̄.
Comedere bibere luxuriari et hmoi que paradisi gaudia arabib;
sunt. et si aliquando quidē placent. aliquando etiam displicēt
ac instabiliter se habent. Scize autem et intelligere atq; oculo
mētis intueri veritatem semper placet. Et quāto plus senuerit
homo tanto magis ista placent. et talium quanto plus huērit:
eo magis feruor habēdi crescit. Si igitē ī futuro seculo desideriu
oportet esse perpetuū et coutinuū. cibationem puoq; perpetuā
et continuā: non erit corporalis neq; carnalis. neq; sensibilis.

sed intellectualis vite cibatio. **P**reterea quāuis in alchorano
describitur paradifus habens vini pariter et mellis ampla
flumina. virginum quoq; multitudinem: plures tamen in hoc
seculo talia abhorrent ac vilipendunt. Quo igitur pacto dici
isti felices poterunt: si allequentur in paradiso: que esse qui
nollent in hoc mundo? **S**cribitur in alchorano virgines in
paradiso pulcherzimas atq; nigras iueniri cum oculis haben
tibus albuginem albissimum et magnum. Quis gallus. quis
ptalus. aut germanus quantumlibet inberti luxu perditus
tales in hoc seculo: in futuro vero longe minus appeteret. **A**-
lchoranus insuper concubitus et cetera carnis delectabilia in
templis fieri aut mesquitis prohibet. Ergo mesquite. quod
nec ipse machometus diceret. sunt paradiso sanctiores. **P**ruo
rum est. non hominum heccine humana fictaꝝ tradicio. **N**em
pe vt ait boeti⁹. **S**i voluptates beatos efficere possent: nichil
cause est quin pecudes beate dicerentur. **N**on sic profecto est
de nostra sancta atq; immaculata cristiāna lege. **H**anc enim hu
mana subtilitas non adinuenit. nec ratio reperit naturalis.
nec fluxit sapientia ista de terra. sed celitus ē infusa. diuinitus
reuelata. per signa etiā ac prodigia innumerabiliaq; miracula
soli deo possibilis copiosissime ac certissime confirmata. **M**a-
chometus insuper legis sue tam absurde latoꝝ ausus immane
nephas se dei prophetam ac nuncium falso dicere. non est aus⁹
dampnare euangelium: sed laudare potius. dans intelligi feli
citatē in eo promissam non esse illa corporali inferiorē. **H**oc
enim docti apud eos et sapientes verum esse non dissimulant
Etei arabs auicenna p̄clarivir ingenij multo p̄ferendā iudi
cat felicitatē intellectuālē fructiois dei et veritatis. felicitati in
lege arabū descripte in qua tñ nat⁹ ⁊ ipse erat. **S**ic plato. sic aris
totiles. et reliqui sapientum. existimant fere oēs. **BEZII.** **O**
anima tu iueheris in alchoranū deo mēbra attribuentē corpea

sed inuehere potius in tue fidei symbolū. vbi fili⁹ ad dextram
sedere patris voce libera profitetur. Nunquid enī deus pater
habet latus dextrum aut sinistrum veluti copora? ANIMU.
Nec nos hoc de deo patre sentimus. Nulla enī forma corporis
deus finitur atq; concluditur. Sed dextera patris vt ait aug⁹.
est beatitudo perpetua que sanctis datur: quē admodū sinistra
eius recte miseria perpetua appellatur. Dextrū namq; habere
aut sinistrū. desari ac rarefcere. cōtrahi ac dilatari. ī minucias
deteri. et grandescere in molē nō nisi corporis est. Longe enim
aliud est anīe natura q̄ corporis: quāto magis dei qui creator
est et anime et corporis. Non sic deus a nobis dicitur membra
habere corporea quē admodū nos: Nec sic dicit implere mūdū
velut aqua. velut aer. velut ipsa lux. vt minore sui parte mino
rē mūdi impleat partē. et maioze maioz. Nouit vbiq; totū eē: et
nullo cōteri loco. Nouit veire nō recedēdo vbi erat. Nouit abire
nō deserēdo q̄ venerat vt ait aug⁹. HELIAL. Si nō est a deo lex
sarracenicā: quō tot ac tātas populoz turmas ad se. totq; hoīm
legiones traxit? ANIMU. Vis scire breuiter? Licētia vicioz
creuit lex sarracenoꝝ. vt ait pius pontifex nuper maximus
Vis scire vltērius quomodo ad predicationē machometi et sui
instructoris sergij: tā breuiter et tā facile sarraceni a cristiana
religione sunt auersi. Reuoluantur cronice veteres. legantur
ānales historie: et quod dictura sum verū certe atq; idubitatū
reperies. Paulo antea q̄ machometus nasceretur. arabia et siria
longis ātea seculis cristianis iniciate sacris ab ea fide nemine
cogēte: sed sola sua prauitate ac perfidia recessere. Sed assūpt⁹
ad imperiū heraclius princeps cristianissim⁹ armis et brachio
forti apostatas huiuscemodi. veritatem quam pri⁹ susseperant
et quam postea abnegarant denuo resumere. cosozoe rege eorū
interfecto compulit. At heraclio cesare sublato e medio. vel vt
alij dicunt senio confracto: callidus surrexit machometus. Qui